
 
 
 
 
 
 
27.09.2022                     1286 
 
 
Об изменении приказа 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 
22.09.2022 № 1271  

 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28.10.2011 № 1446, постановления Министерства 
образования Республики Беларусь от 09.11.2009 № 70 «Об утверждении 
Инструкции об общих требованиях к учебным планам, учебно-
тематическим планам, на основании которых осуществляются повышение 
квалификации и переподготовка руководителей и специалистов, о порядке 
их разработки и утверждения» в целях своевременного оказания 
медицинской помощи населению с учетом складывающейся 
эпидемиологической ситуации  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Подпункт 2.1. пункта 2 приказа Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 22 сентября 2022 г. № 1271 «О повышении 
квалификации и образовательных мероприятиях» изложить в следующей 
редакции: 

«2.1 обеспечить с 26 сентября 2022 г. реализацию образовательных 
программ повышения квалификации руководящих работников и 
специалистов с использованием дистанционных образовательных 
технологий (в удаленном доступе) и современных технических средств 
обучения для организации самостоятельной работы слушателей и 
обеспечения освоения ими учебного материала в соответствии с учебно-
программной документацией для целевой аудитории: врачи общей 
практики, врачи-педиатры участковые, врачи-инфекционисты, 
медицинские сестры участковые, медицинские сестры общей практики, 
помощники врача по амбулаторно-поликлинической помощи. 

Организовать проведение итоговой аттестации слушателям, 
освоившим содержание учебного материала в соответствии с учебно-
программной документацией, в учреждении образования и обеспечить 
выдачу свидетельства о повышении квалификации установленного 
образца;». 



2 
 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления кадровой политики, учреждений образования 
Министерства здравоохранения Колюпанову О.Н. 

 
 
 

Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова 


